
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 172  del 28-06-2021  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

TECNICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 172  del 28-06-2021 
 

Registro generale n. 643 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO SULLA 

CIRCONVALLAZIONE DELLA FRAZIONE DI MONTEPAGANO E VIA 

LIBECCIO DI COLOGNA PAESE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.-          
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo,  viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di contabilità);   

  

O P P U R E  

 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   
 Roseto degli Abruzzi, 28-06-2021    
 

            Il Dirigente II Settore ad Interim  
            (Arch. Fabio Ciarallo) 
 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.172, adottata dal Dirigente del Settore II, o suo delegato, in data 28-06-2021: 
 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.172 del 28-06-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 

  
 

____________________ 
                       (Data) 

                      Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                    (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 172  del 28-06-2021  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II ad interim 

Premesso: 
 

- che con deliberazione n. 144 del 16.6.2021, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha 

approvato il progetto definitivo- esecutivo avente ad oggetto “Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico sulla circonvallazione della frazione di Montepagano e Via Libeccio di Cologna 

Paese”, redatto dall’Ing. Roberto Buccini  di Isernia, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, 

di cui € 650.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 12.000,00 per oneri di sicurezza, 

ed € 350.000,00 per somme a disposizione,  per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

- che il progetto è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205 art. 1, comma 853 con 

impegno al cap. 2525/3; 
 

Ciò premesso: 
 

 Visti gli elaborati che costituiscono il progetto esecutivo dell’opera; 
 

Atteso di dover determinare di contrarre la realizzazione dei lavori in oggetto, ai sensi del D. Lgs. n. 

50/2016, art. 32 co. 2 e del D. Lgs. 267/2000 art. 192 comma 1, individuando gli elementi essenziali del 

contratto  ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte come di seguito specificato; 

 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata (ex art. 36, 

comma 2 lett. c bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e disciplina sostitutiva di cui all’art. 51 del D.L. n. 77/2021 ), 

previa consultazione di n. 5 operatori economici, attivando la procedura di aggiudicazione da parte degli 

uffici di questo Ente, atteso che per la fattispecie in argomento, non è più necessario ricorrere alla centrale di 

committenza (art. 1, comma 1, lett.a) della legge n. 55/19 che ha sospeso il comma 4 dell’art. 37 fino al 

30.6.2023); 

 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22.10.2018, esecutiva a norma di legge, ad 

oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti 

Locali”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 22.10.2018, ad oggetto acquisto quote societarie 

centrale di committenza  Asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza; 
 

Ritenuto di dovere espletare, in autonomia, le attività di gara sulla piattaforma messa a 

disposizione da ASMECOMM,  al fine di garantire la massima trasparenza, segretezza delle offerte, 

tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara e univocità di ogni comunicazione (art. 40 del 

D.lgs. 50/2016); 
 

  Atteso che la scelta del contraente avverrà con il  criterio del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, con applicazione dell’esclusione automatica 

delle offerte anomale di cui all’art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter  e comma 8) del D.Lgs. 50/2016; 

 

  Visto che il CIG è il seguente: 8811927832; 

             Atteso che il CUP dell’intervento è il seguente: G93H19000700001 ; 

 Richiamati: 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 8 in data 16.3.2021, esecutiva, con cui è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP; 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 15.4.2021,  esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente; 

- Il decreto sindacale n. 6 in data 11.5.2021 con il quale il Dirigente Arch. Fabio Ciarallo è 

stato incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore II Tecnico ad interim; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 172  del 28-06-2021  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11.5.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio 2021; 
 

               Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 

               Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

               Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

           Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

1 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, della legge 241/90; 

2 di contrarre l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico sulla 

circonvallazione della frazione di Montepagano e Via Libeccio di Cologna Paese”,  ai sensi 

dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte, come specificato ai seguenti punti; 

3 di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di che trattasi; 

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
- il contratto non può essere ceduto a pena di nullità; 

- le clausole essenziali relative a tempi di esecuzione, penalità in caso di ritardo nell’esecuzione, 

modalità di pagamento, ecc. sono contenute negli elaborati progettuali, nei relativi atti di 

approvazione e nella presente determinazione a contrarre; 

 

4. di provvedere ad espletare apposita gara telematica, ai sensi di quanto disposto dall’art. 40 del D. 

Lgs. n. 50/2016 nel t.v., sulla piattaforma messa a disposizione a titolo gratuito da Asmel, 

predisponendo apposita procedura negoziata (art. 36, comma 2, lett. c-bis e disciplina sostitutiva  di 

cui all’art. 51 del D.L. n. 77/2021) del D. Lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo,  

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, con 

applicazione dell’ esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8,  dello 

stesso D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che l’importo a base d’asta è pari ad € 650.000,00, comprensivo di  oneri di sicurezza 

pari ad € 12.000,00 non soggetti a ribasso ed oltre IVA al 10% ;  

6. di  invitare alla procedura di gara n. 5 operatori economici individuati dal Dirigente, come da elenco 

che si approva, non allegato alla presente determinazione per motivi di riservatezza, ma conservato 

agli atti del fascicolo;  

7. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al      

D.Lgs. n. 118/2011, l’impegno di spesa dell’importo complessivo di €  1.000.000,00, al cap. 2525/3 

del  bilancio del c.e.f., giusta deliberazione di G.C. n.  144 del 16.6.2021; 

8. di dare atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205 art. 1, 

comma 853 con impegno al cap. 2525/3, cod. bil. 09.04-2.02.01.99.999; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 172  del 28-06-2021  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

11. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. N. 33/2013 art. 37, 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate dall’ANAC; 

12. di impegnare l’importo di € 375,00 quale contributo ANAC da parte della Stazione appaltante, al 

cap. 2124 “Spese per servizi inerenti la viabilità” cod. bil. 10.05-1.03.02.99.999; 

13. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai 

sensi della Legge 241/90, è il Funzionario tecnico Geom. Giancarlo Lavalle; 

14. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

       - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento  

nel fascicolo originale. 
 

Il DIRIGENTE SETTORE II ad interim 

       Dott. Arch. Fabio Ciarallo 

 

 

 


